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tot opheffing van artikel 252 van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992 betreffende de vestiging ten name

van de man van de onroerende voorheffing
op de inkomsten van de persoonlijke
onroerende goederen van de vrouw

(ingediend door mevrouw Corinne De
Permentier)

abrogeant l’article 252 du Code des impôts
sur les revenus 1992 concernant

l’établissement au nom du mari du
précompte immobilier afférent aux

revenus des biens immobiliers personnels
de l’épouse

(déposée par Mme Corinne De Permentier)
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Artikel 252 van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992 bepaalt dat de onroerende voorheffing
op de inkomsten van de persoonlijke onroerende goe-
deren van de vrouw ten name van de man mag wor-
den gevestigd, ook al zijn dat haar eigen goederen.
Die bepaling is duidelijk uit de tijd zodat de indiener
voorstelt ze  op te heffen.

L’article 252 du Code des impôts sur les revenus
1992 prévoit que le précompte immobilier afférent
aux revenus des biens immobiliers personnels de la
femme peut être établi au nom du mari, même s’il
s’agit de biens personnels à celle-ci. Cette disposi-
tion appartenant à une époque révolue, l’auteur pro-
pose de l’abroger.

SAMENVATTING RÉSUMÉ
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L’article 251 du Code des impôts sur les revenus
1992 dispose que « le précompte immobilier est dû,
d’après les modalités déterminées par le Roi, par le
propriétaire, possesseur, emphytéote, superficiaire ou
usufruitier des biens imposables ».

L’article 252 du même Code déroge toutefois à cette
règle en prévoyant que : « par dérogation à l’article
251, le précompte immobilier afférent aux revenus des
biens immobiliers personnels de la femme peut être
établi au nom du mari ».

Cet article 252 crée ainsi une discrimination ana-
chronique entre homme et femme. Il s’agit d’une survi-
vance d’une pratique archaïque, patriarcale et dépas-
sée mais toujours en usage dans certains services du
cadastre, découlant d’un règlement remontant au 26
juillet 1877 et invitant à mentionner sous le nom du
mari les immeubles de son épouse quand bien même
ils sont personnels à celle-ci. A l’époque, cette prati-
que avait été justifiée par la « supposition que le mari a
quelque droit » sur les biens en question.

Il y a lieu de rompre avec ce mode d’identification
révolu qui a perdu toute justification depuis que notre
Code civil a enfin reconnu à la femme une pleine capa-
cité juridique et que dans notre société le principe de
l’égalité des sexes ne souffre plus de discussions. Les
dispositions législatives qui s’en écartent doivent donc
disparaître de notre droit.

En outre, les femmes mariées sont actuellement in-
vitées à utiliser en toutes circonstances leur nom de
jeune fille, il ne sied pas qu’une administration persiste
à enregistrer sous le patronyme d’un tiers, fut-ce le
mari, un bien propre à celle-ci comme il est illogique
d’enrôler à charge de ce dernier un précompte immo-
bilier dû par son épouse.

    Corinne DE PERMENTIER (PRL FDF MCC)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Artikel 251 van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992 bepaalt dat «(…) de onroerende voor-
heffing is verschuldigd door de eigenaar, bezitter, erf-
pachter, opstalhouder of vruchtgebruiker van de
belastbare goederen, volgens de regels bepaald door
de Koning.».

Artikel 252 van datzelfde Wetboek wijkt evenwel van
die regel af doordat het bepaalt dat «in afwijking van
artikel 251 (…)  de onroerende voorheffing op de in-
komsten van de persoonlijke onroerende goederen van
de vrouw ten name van de man mag worden geves-
tigd.».

Dat artikel 252 roept een ouderwetse discriminatie
tussen man en vrouw in het leven. Het gaat om een
relict uit een archaïsche, patriarchale en volstrekt ach-
terhaalde praktijk die evenwel nog immer in zwang is
bij bepaalde diensten van het kadaster. Die praktijk
vloeit voort uit een verordening die dateert van 26 juli
1877 en die voorschrijft dat onder de naam van de man
de onroerende goederen van zijn vrouw moeten wor-
den vermeld ofschoon die haar persoonlijke eigendom
zijn. Indertijd werd die handelwijze verantwoord door
de «onderstelling dat de man enig recht heeft» op de
bewuste goederen.

Er moet komaf worden gemaakt met die volkomen
achterhaalde afzonderlijke vermelding die niet langer
te verantwoorden is nu ons Burgerlijk Wetboek de vrouw
eindelijk volledig handelingsbekwaam heeft gemaakt
en in onze samenleving het beginsel van gelijkheid tus-
sen man en vrouw niet meer ter discussie staat. Wet-
telijke bepalingen die daarvan afwijken horen dan ook
niet thuis in ons recht.

Bovendien worden de gehuwde vrouwen tegenwoor-
dig uitgenodigd om in alle omstandigheden hun meis-
jesnaam te gebruiken; daarom is het ongepast dat een
dienst een goed dat eigendom is van de vrouw blijft
registreren onder de familienaam van een derde, ook
al is dat dan de echtgenoot, net zoals het onlogisch is
dat ten laste van laatstgenoemde een onroerende voor-
heffing wordt ingekohierd die door zijn vrouw verschul-
digd is.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 252 du Code des impôts sur les revenus
1992 est abrogé.

1er juin 2001

Corinne DE PERMENTIER (PRL FDF MCC)

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 252 van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992 wordt opgeheven.

1 juni 2001
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